令和４年６月１４日

各高等学校長   殿

関   係   各   位

宮城県宮城第一高等学校

校 長  後 藤 和 也

（公印省略）

宮城県宮城第一高等学校 ミヤイチ教師力向上研修Ⅰ（ご案内）

 時下，貴職におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

また，日頃より本校の教育活動に御理解と御助力を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，県立高校初の国際探究科・理数探究科を開科した本校では，生徒の学力向上と新学習指導

要領の確実な実施に向けて，教材研究・授業改善の推進と，授業研究について研修を重ねておりま

す。受験学力を担保しながら探究力を育てる授業づくり，ICT 利活用及び授業改善を目的とした公

開校内研修を開催いたします。今回は『高校教員のための探究学習入門―問いからはじめる 7 つの

ステップ』の著者であり，探究学習に取り組む高等教育指導者へのセミナー等で御活躍の，大阪大

学全学教育推進機構准教授 佐藤 浩章 氏による講演会，また，佐藤先生と本校探究科アドバイ

ザー，産業能率大学教授 藤岡 慎二 氏との対談，先進的な授業に取り組む県内外の先生方によ

るモデル授業体験を行います。つきましては，貴下教職員の皆様へ周知いただきますとともに，御

参加につきまして御配慮賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 研修名 宮城第一高等学校 「ミヤイチ教師力向上研修Ⅰ」

基調講演（講師         大阪大学准教授  佐藤浩章 氏）

講師対談（本校探究アドバイザー 産業能率大学教授 藤岡慎二 氏）

           モデル授業及び振り返り

２ モデル授業講師  国 語  延沢 恵理子 先生（山形県立東桜学館高等学校）

           数 学  田畑  洋行   先生（宮城県白石高等学校）

           地 公  多々良 穣    先生（東北学院榴ヶ岡高等学校・世界史）

              英 語  北村 武寛   先生（宮城県仙台第三高等学校）

           理 科  氷見 栄成   先生（富山第一高等学校・生物）

３ 日 時  令和４年７月１２日（火）

１３時３０分～１５時１０分（開会行事・講演会・対談）

                      １５時２５分～１６時３０分（モデル授業体験・振り返り）

４ 場 所  宮城第一高等学校 秋桜館（同窓会館）・各教室

５ 申  込  別紙要項のとおり，URL，QR コードから７月５日（火）までに申し込みください。

６ その他  新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により，変更となる場合があります。

担当：宮城県宮城第一高等学校

   探究教育センター 教師力向上班

   主幹教諭 會田憲之 教諭 三浦愛言

TEL：022-227-3211   FAX：022-227-3213

E-mail：E-mail：kaita-no953@td.myswan.ed.jp（會田）

         miura-yo889@td.myswan.ed.jp（三浦）

ミヤイチ教師力向上研修Ⅰ～基調講演・モデル授業体験～ 実施要項

１ 目 的
  県立唯一の探究科，国際探究科・理数探究科を擁する本校は，120年余の歴史を持ち，地域か
ら進学校として地域的リーダーの養成が期待されている。本校の学校経営重点目標は，①より探
究的な活動を取り入れるなど一層の充実を図ること，②新学習指導要領に則り，生徒の学力向上
に向けて，授業改善，教材研究等を積極的に推進することである。
生徒の学力向上を第一の目標とした上で，①・②について先進的な研究，指導されている先生

方をお招きし，講話や具体的な授業実践を研修させて頂くことで，本校及び宮城県の教職員の授
業力向上に資するものである。

２ 日 程 令和４年 7月 1２日（火）

       13：00～13：30 受付
       13：30～13：40 開会行事

13：40～14：40 基調講演「探究学習と教科学習の関係を紡ぎ直す
〜コンセプト・ベースド・カリキュラムの観点より〜」

講師 大阪大学准教授 佐藤浩章先生
         14：40～15：10 対談 佐藤浩章先生×藤岡慎二先生
                      「探究学習の行先は？」
         15：10～15：25 会場移動
         15：25～16：10 モデル授業体験（参加者が生徒役となります）
          16：10～16：30 授業の振り返り（各授業会場にて）

会場ごとに解散
【講師紹介】
佐藤 浩章 先生 大阪大学全学教育推進機構准教授。2002 年に愛媛大学大学教育総合センター教育システム開発部講師と

なり,同大教育・学生支援機構教育企画室准教授,副室長を経て,2013年10月より現職。著書に『講義法』(編著),『大学の FD Q&A』

(編著),『大学生の主体的学びを促すカリキュラム・デザイン』(編集代表),『大学教員のための授業方法とデザイン』(編著),『学生と楽

しむ大学教育:大学の学びを本物にする FD を求めて』(共著),『高校教員のための探究学習入門 - 問いからはじめる 7 つのステップ』

などがある。

藤岡 慎二 先生 株式会社 Prima Pinguino代表取締役，総務省地域力創造アドバイザー，慶應義塾大学 SFC研究所上席研

究員，OECD 日本イノベーション教育ネットワーク連携研究員，福井県高校問題協議会会長。高校魅力化プロジェクトを通じて北海道

から沖縄まで多くの高校で教材を開発。経済産業省と起業家育成プログラムの開発，教員向け PBL 研修プログラムなどを開発してい

る。現在は産業能率大学教授として活躍中。

３ モデル授業者    国 語  延沢 恵理子 先生 （山形県立東桜学館高等学校）
            数 学  田畑 洋行 先生 （宮城県白石高等学校）
            地 公  多々良 穣 先生 （東北学院榴ケ岡高等学校・世界史）
               英 語  北村 武寛  先生  （宮城県仙台第三高等学校）
            理 科  氷見 栄成 先生 （富山第一高等学校・生物）

４ 申し込み URL・QR コード  ７月５日（火）申し込み〆切り

  https://forms.office.com/r/SXfBp0YQFX

https://forms.office.com/r/SXfBp0YQFX